
N. del Reg.  351

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2016/2018  ED 
ELENCO ANNUALE 2016

          L’anno  duemilaquindici  addì  ventitre  mese di dicembre in questo comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

CARBINI GIOVANNI ANDREA 
DOMENICO

X - SANNA OTTAVIO X - 

CASU VITTORIA X - SAU RAFFAELLA X - 

CHERCHI AMALIA X - SPANEDDA MONICA X - 

MARRAS ALESSIO - X 

PINNA FABIO X - 

PIU ANTONIO X - 

Assume la presidenza il Sindaco: Dott. Nicola Sanna
Con l’assistenza del Segr. generale: Dott. Salvatore Bissiri

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N. 2015/3686 in data  28/10/2015 di cui all’oggetto, presentata dall’Assessore  al  
Settore Lavori pubblici, Manutenzione del patrimonio comunale



P R E M E S S A
Premesso che l'art. 128 del D.Lgs. 163/2006 prevede che:

le amministrazioni  aggiudicatrici,  per la realizzazione dei lavori  di  singolo importo 
superiore a € 100.000,00, predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti  
programmatori, un programma triennale dei lavori, unitamente all'elenco annuale di 
quelli  da realizzare nel primo anno di programmazione, sulla base di schemi tipo 
definiti con Decreto del Ministero delle Infrastrutture;  
l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i  lavori  di  importo 
inferiore a 1.000.000,00 di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, 
per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000,00  di  euro,  alla  previa 
approvazione di un progetto preliminare salvo che per i lavori di manutenzione, per i  
quali è sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria 
dei costi;

Che, ai sensi dell'art. 13 comma 3 del D.P.R. 207/2010, prima dell'approvazione del 
programma triennale da parte del Consiglio, la Giunta Comunale adotta lo schema di 
programma triennale e di elenco annuale;
Che  l'art.  5, comma 10, della L.R. nr. 5/2007 prevede la pubblicazione del suddetto 
schema per almeno trenta giorni consecutivi, mediante affissione presso la sede degli 
enti e sul sito internet della stazione appaltante; 
Rilevato inoltre  che,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'articolo  13,  comma 2,  del 
D.P.R. 207/2010, dell'articolo 128 comma 3 e 5 del D.Lgs 163/2006 e dell'articolo 3, 
commi 1 e 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014:

il  programma triennale deve prevedere un ordine di  priorità,  per tipologia (nuova 
costruzione, recupero, manutenzione, ecc..) e in relazione alle specifiche categorie 
(stradali, edilizia sociale e scolastica, sport e spettacolo, ecc...) degli interventi;
l'ordine di priorità, attribuito ai vari interventi secondo una scala espressa in tre livelli 
(alto, medio e basso), deve essere rispettato dalle amministrazioni aggiudicatrici nel 
dare attuazione ai lavori previsti dal programma triennale;
nell'ambito  di  tale  ordine  sono  da  ritenere  comunque  prioritari  i  lavori  di 
manutenzione,  di  recupero  del  patrimonio  esistente,  di  completamento  dei  lavori 
inziati,  i  progetti  esecutivi  approvati,  nonché  gli  interventi  per  i  quali  ricorra  la 
possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario; 

Viste le norme sull'ordinamento degli enti locali relative alla competenza degli organi;
Acquisiti i pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 163/2006;
Vista la L.R. 5/2007;
Visto  il  D.P.R.  207/2010, “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.Lgs. 
163/2006 [...] Codice dei Contratti”;
Visto il  D.M. (Infrastrutture e Trasporti)  24.10.2014, “Procedura e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti  annuali e 
dell'elenco annuale dei lavori pubblici [...]”;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi;

D E L I B E R A 



 di adottare lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2016 
– 2018 e di Elenco Annuale 2016 come da schede 1, 2 e 3 allegate al presente 
provvedimento;

 di dare atto che:
in  ordine  agli  interventi  di  importo  pari  o  superiore  a  €  1.000.000,00  inseriti 
nell'elenco  annuale  si  è  già  proceduto  all'approvazione  della  progettazione 
preliminare o dello studio di fattibilità;
secondo quanto disposto dall'art. 13 del D.P.R. 207/2010, le priorità fra le categorie 
di interventi sono quelle in appresso specificate, ripartite su tre livelli:

Priorità alta = 1
Cod A01  01 Stradali
Cod A02  05 Difesa del suolo
Cod A02  11 Opere di protezione dell'ambiente
Cod A05  08 Edilizia sociale e scolastica
Cod A05  10 Edilizia abitativa
Cod A05  11 Beni culturali
Cod A05  12 Sport e spettacolo

Priorità media = 2

Cod A05  09 Altra edilizia pubblica
Cod A06  90 Altre infrastrutture pubbliche non altrove classificate

Priorità bassa = 3
Tutte le categorie residuali

nell'attribuzione dell'ordine di priorità agli interventi sono stati ritenuti prioritari i lavori  
di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori 
già iniziati, i  progetti  esecutivi  approvati  nonché gli  interventi  per i  quali ricorra la 
possibilità di finanziamento con la prevalenza di capitale privato;
l'accantonamento per transazioni e accordi bonari, previsto dall'art. 12, comma 1, 
del D.P.R. 207/2010, trova copertura all'interno del quadro economico di ciascun 
intervento previsto nel programma triennale;

 di disporre la pubblicazione dello schema così adottato all'Albo Pretorio, nelle sedi 
dei  Settori  Ambiente e Verde Pubblico,  Lavori  Pubblici  Manutenzione Patrimonio 
Comunale  Mobilità  e  Infrastrutture,  e  sul  sito  internet  dell'Amministrazione 
Comunale, per almeno trenta giorni consecutivi.

LA GIUNTA

Visto l'art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000
Con voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l'urgenza



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,  li   

                                         IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Dott. Nicola Sanna

                                                       
F/TO  Segr. generale: Dott. Salvatore Bissiri

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione

all’albo del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………………………..al………………………
                

Sassari,  li  

                                         IL SEGRETARIO GENERALE


